
	10 – sábado, 13 de Abril de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 18 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede posicionamento no segundo grau de ingresso na carreira, à servidora:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
ROBERTA ANDRADE RODRIGUES 14036552 AAMB I A I B 04/03/2019

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 16 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
CARLOS ADAIR GLORIA 11470572 AAMB II B II C 15/03/2019
CRISTINA CAMPOS DE FARIA 11973062 AAMB V A V B 04/03/2019
DAYANE APARECIDA PEREIRA DE 
PAULA 12176426 AAMB II A II B 30/03/2019

FABIANO DO PRADO OLEGARIO 11968831 AAMB II A II B 18/03/2019
JAIRO ANTONIO DE OLIVEIRA 12003091 AAMB II A II B 11/03/2019
MARCO TULIO PARRELA DE MELO 11498318 AAMB V B V C 12/03/2019
ROSANGELA DE ALMEIDA RIBEIRO 
SILVA OLIVEIRA 10209260 AAMB II A II B 10/03/2019

SANDRA VANESSA MARQUES 
CARVALHO 11166378 AAMB II A II B 09/03/2019

THAIS DE ANDRADE BATISTA PEREIRA 12202883 AAMB II A II B 30/03/2019

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 17 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede promoção na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
BENEDITO EDIMILSON FERRAZ 10211118 AAMB IV C V A 01/01/2019
BRENA ARAUJO MARTINS LOUBACK 12522488 AAMB I D II A 01/01/2019
DANIELA CRISTIANE DA SILVA 
SCHETINI 12516043 AAMB I D II A 18/01/2019

JOAO LUIS DE MELLO 11128246 AAMB I D II A 01/01/2019
JOSE ROBERTO MENDES DE OLIVEIRA 10208833 TAMB IV C V A 01/01/2019
LAURO BATISTA TULER 10208437 TAMB IV C V A 01/01/2019
NILTON SANTOS DA FONSECA 10206787 TAMB V C VI A 03/01/2019
RENATA MARTINS DE MEIRELLES 11996477 AAMB I D II A 01/01/2019
VIVIANE SANTOS BRANDAO 10197580 AAMB I D II A 01/01/2019

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais, ANULA ATO QUE CONCEDE PROGRESSÃO NA CAR-
REIRA, em relação às servidoras relacionada abaixo, tendo em vista a Nota Técnica nº 20/SEMAD/DPCA/2019:

NOME MASP CARREIRA ADMISSÃO DATA DA PUBLICAÇÃO DA 
PROGRESSÃO ANULADA

ADELE MEIRE RODRIGUES RENA 10208338 TAMB 1 16/01/2018
ANDREA VASCONCELOS XAVIER 10209187 TAMB 1 16/01/2018

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 17 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede promoção na carreira, às servidoras:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
ADELE MEIRE RODRIGUES RENA 10208338 TAMB IV D V A 01/01/2017
ANDREA VASCONCELOS XAVIER 10209187 TAMB II F III A 01/01/2017

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 16 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, à servidora:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
ADELE MEIRE RODRIGUES RENA 10208338 TAMB V A V B 01/01/2019

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 18 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede posicionamento no segundo grau de ingresso na carreira, à servidora:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
MARICEIA BARBOSA SILVA PADUA 11471240 AAMB I A I B 16/08/2014

O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 16 da Lei 15.461, de 13 
de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, aos servidores:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
MARICEIA BARBOSA SILVA PADUA 11471240 AAMB I B I C 01/01/2017
MARICEIA BARBOSA SILVA PADUA 11471240 AAMB I C I D 01/01/2019

12 1216537 - 1

PORTARIA IEF Nº 36, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Rinaldo Jose de Souza, Masp 949.186-1, 
Analista Ambiental, para responder pela Unidade Regional de Flo-
restas e Biodiversidade Centro Norte, no período de 15/04/2019 a 
08/05/2019, em razão do usufruto de folgas compensativas do servidor 
Ronaldo José Ferreira Magalhães, Masp 1.176.552-6.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 37, DE 12 DE ABRIL DE 2019

Dispensa servidor de responder por unidade administrativa do Instituto 
Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a servidora Talita Camille da Silva Raminho, Masp 
1.330.521-4, titular do cargo de provimento em comissão DAI-16 
FL1100073, de responder pela Coordenação Regional de Controle 
Processual e Autos de Infração da URFBio Rio Doce, a contar de 
14/02/2019, para fins de regularização funcional.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 38, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Bruna Rocha Barbalho, Masp 1.220.062-2, 
Analista Ambiental, para responder pela Coordenação Regional de 
Controle Processual e Autos de Infração da URFBio Rio Doce, a contar 
de 14/02/2019, para fins de regularização funcional.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
convalidados os atos praticados pela servidora Bruna Rocha Barbalho, 
Masp 1.220.062-2, no período de 14/02/2019 até a publicação desta 
Portaria.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 39, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Dispensa servidor de responder por unidade administrativa do Instituto 
Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar o servidor Francislei de Souza Batista, Masp 
1.161.050-8, titular do cargo de provimento em comissão DAI-11 
FL1100075, de responder pela Coordenação Regional de Controle, 
Monitoramento e Geotecnologia da URFBio Nordeste, a contar de 
27/02/2019, para fins de regularização funcional.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 40, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Lariane Chaves Junker, Masp 1.343.164-8, 
Gestora Ambiental, para responder pela Coordenação Regional de Con-
trole, Monitoramento e Geotecnologia da URFBio Nordeste, a contar 
de 27/02/2019, para fins de regularização funcional.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
convalidados os atos praticados pela servidora Lariane Chaves Junker, 
Masp 1.343.164-8, no período de 27/02/2019 até a publicação desta 
Portaria.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 41, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Janaina Mendonça Pereira, Masp 
1.085.443-8, Analista Ambiental, para responder pela Coordenação 
Regional de Conservação e Recuperação de Ecossistemas da URFBio 
Nordeste, a contar de 27/02/2019, para fins de regularização funcional.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
convalidados os atos praticados pela servidora Janaina Mendonça 
Pereira, Masp 1.085.443-8, no período de 27/02/2019 até a publica-
ção desta Portaria.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard

Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas
12 1216544 - 1

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, aosservidores:
Masp 1020464-2, JOSÉ ANTÔNIO DIAS, Analista Ambiental, refe-
rente ao 9º quinquênio, a partir de 20/03/2019;
Masp 1021121-7, JOSÉ EDUARDO ALVES DA SILVA, Auxiliar 
Ambiental, referente ao 6ºquinquênio, a partir de 02/03/2019;
Masp 1020469-1, RENATO GOMES, Analista Ambiental, referente ao 
9ºquinquênio, a partir de 28/02/2019;
Masp 1021104-3, VANIR CORTÊZ, Auxiliar Ambiental, referente ao 
7ºquinquênio, a partir de 22/02/2019.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor:
Masp 1020603-5, DALTON DE OLIVEIRA, Analista Ambiental, refe-
rente ao 8ºquinquênio, a partir de 02/03/2019;
Masp 1020678-7, NILTON SANTOS DA FONSECA, Técnico 
Ambiental, referente ao 8ºquinquênio, a partir de 29/03/2019;
Masp 1020679-5, PAULO MARÇAL DAMACENA, Auxiliar 
Ambiental,referente ao 8ºquinquênio, a partir de 31/03/2019.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988 
e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, aoservidor: Masp 1021121-7, 
JOSÉ EDUARDO ALVES DA SILVA, Auxiliar Ambiental, a partir de 
02/03/2019.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
artigo 40 da CF/1988, aosservidores:
Masp 1021020-1, ELIZETE DIAS PACHECO, a partir de 03/04/2019;
Masp 1020685-2, RICHARD REBOUÇAS, a partir de 09/04/2019.

12 1216546 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 1703253/2019 publicada dia 06/04/2019. 
Outorgados: Adhemar Kazuo Sagae, Carlos Henrique Sagae. CPF’s: 
231.805.109-78, 058.966.706-80. Onde se lê: Fazenda Riacho Alegre. 
Leia-se: Fazenda Rancho Alegre. Município: Paracatu/MG.
Retifica-se a portaria nº 1702795/2019 publicada dia 23/03/2019. Onde 
se lê: Outorgado: Domingos de Lélis Filho. CPF: 281.388.216-04. 
Leia-se: Outorgados: Domingos de Lélis Filho, Leonardo Veloso Neri 
de Oliveira. CPF’s: 281.388.216-04, 404.591.769-91. Município: 
Paracatu/MG.
Cancelamento:
Cancela-se a portaria de deferimento nº 1700294 publicada dia 
18/10/2018. Requerente: Comércio de Petróleo Portal de Minas IV 
Ltda. CNPJ: 11.851.012/0001-46. Motivo: A pedido do empreendedor. 
Município: Paracatu/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Unaí, 12 de abril de 2019.

O Superintendente da SUPRAM Noroeste, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 46.967 de 10/03/2016, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recur-
sos Hídricos:
Retificação:
Retifica-se a portaria nº 0701898 publicada dia 09/02/2019. Outor-
gados: Cácio José de Queiroz , Ciro Antônio de Queiroz. CPF’s: 
366.108.796-72, 481.784.626-72. Onde se lê: Irrigação de uma área de 
70 ha através do método de pivô central. Leia-se: Irrigação de uma área 
de 90 ha através do método de pivô central. Município: Paracatu/MG.
Cancelamento:
Cancela-se a portaria de deferimento nº 0701899 publicada dia 
09/02/2019. Requerente: Cácio José de Queiroz , Ciro Antônio de 
Queiroz. CPF’s: 366.108.796-72, 481.784.626-72. Motivo: A pedido 
do empreendedor. Município: Paracatu/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Unaí, 12 de abril de 2019.

12 1216034 - 1
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 118do ADCT, da 
CE/1989, àservidora: Masp 1065062-0, SILVANEIA MOREIRA DA 
SILVA THOMAZ, Analista Ambiental, referente ao 3ºquinquênio, a 
partir de 16/03/2019.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
artigo 40 da CF/1988,aoservidor: Masp 1018453-9, RAIMUNDO 
NONATO FROTA FERNANDES, a partir de 09/04/2019.

12 1216543 - 1
O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Sul 
de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Insti-
tuto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, por meio da Portaria Igam nº 
12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados abaixo relaciona-
dos das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga 
de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 10095/2018, Usuário: Edelmo Marcondes da Costa 
CPF 025.544.236-01 ME, Bom Repouso, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1803220/2019. *Processo n° 18031/2017, Usuário: 
Divino Souza Bueno, Ouro Fino, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1803221/2019. *Processo n° 26506/2017, Usuário: Espólio de 
Pedro Furlanetti, São Sebastião do Paraíso, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1803223/2019. *Processo n° 18049/2017, Usuário: 
Maria D’Aparecida Vilela Brito, Carmo da Cachoeira, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1803225/2019. *Processo n° 09294/2018, 
Usuário: Stelita 03 Incorporadora SPE Ltda., Extrema, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1803420/2019. *Processo n° 07055/2018, 
Usuário: Gervázio Andrade Brandão, Bom Repouso, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1803422/2019. *Processo n° 08282/2018, 
Usuário: Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas, Monte Santo 
de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1803424/2019. 
*Processo n° 08281/2018, Usuário: Prefeitura Municipal de Monte 
Santo de Minas, Monte Santo de Minas, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1803425/2019. *Processo n° 25167/2019, Usuário: João 
Marcos Torres, Carmo do Rio Claro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1803427/2019. *Processo n° 18526/2017, Usuário: Auto 
Posto Silva e Brito Ltda. EPP, Nova Resende, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1803428/2019. *Processo n° 07184/2018, Usu-
ário: José Victor Dias, Paraguaçu, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1803430/2019. *Processo n° 07284/2018, Usuário: Rodolfo 
Finêncio, Fortaleza de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1803431/2019. *Processo n° 18351/2017, Usuário: Lourenço Mam-
brini Ruiz, São Sebastião do Paraíso, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1803434/2019. *Processo n° 20488/2017, Usuário: Hildo Grassi, 
Jacutinga, Deferido com condicionantes, Portaria n°1803435/2019. 
*Processo n° 01228/2019, Usuário: Plácido Donizete Borges ME, 
Pratápolis, Deferido com condicionantes, Portaria n°1803439/2019. 
*Processo n° 22355/2017, Usuário: Ramoska & Castellani Projetistas 
Associados Ltda., Aiuruoca, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1803443/2019. *Processo n° 18818/2017, Usuário: Norma Caproni 
de Carvalho Santos, Pratápolis, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1803447/2019. *Processo n° 27166/2017, Usuário: Hercílio de 
Souza Rezende, São Sebastião do Paraíso, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1803448/2019. *Processo n° 21849/2017, Usuário: Aba-
tedouro do Porco Gordo Ltda. ME, Andradas, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1803452/2019. *Processo n° 20498/2017, Usuário: 
Hélio Roberto de Siqueira Megale, Ouro Fino, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1803455/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Varginha, 12 de Abril de 2019.

12 1216284 - 1

PORTARIA IEF Nº 32DE 11 DE ABRIL DE 2019
Dispõe sobre a recondução do Conselho Consultivo Conjunto da 
Floresta Estadual do Uaimii (FLOE Uaimii) e da Área de Proteção 
Ambiental Estadual Cachoeira das Andorinhas (APA Cachoeira das 
Andorinhas), para o biênio 2019-2021, instituído pela Portaria IEF nº 
30, de 07 de abril de 2017 (Publicação - DOMG12/04/2017).

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018, Lei Estadual nº 21.972, de 
21 de janeiro de 2016, observando o disposto na Lei Estadual nº 20.922, 
de 16 de outubro de 2013, na Lei Federal nº 9.985, de julho de 2000 e 
no Decreto Federal nº 4.340, de 22 de agosto de 2002.

RESOLVE :
Art.1º - Reconduzir o Conselho Consultivo Conjunto da Floresta Esta-
dual do Uaimii (FLOE Uaimii) e da Área de Proteção Ambiental Esta-
dual Cachoeira das Andorinhas (APA Cachoeira das Andorinhas), ins-
tituído pela Portaria IEF nº 30, de 7 de abril de 2017, por mais um 
período de 02 (dois) anos, para o Biênio 2019-2021.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 11 de abril de 2019.
Antônio Augusto Melo Malard - Diretor Geral do IEF

12 1216521 - 1
PORTARIA IEF Nº 31, DE 11 DE ABRIL DE 2019

Dispensa servidor de responder por unidade administrativa do Instituto 
Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar o servidor Arthur Sérgio Mouco Valente, Masp 
1.319.544-1, Analista Ambiental, de responder pela Coordenação 
Regional de Unidade de Conservação da URFBio Mata.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 11 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

DESIGNA, de acordo com o artigo 23 da Lei Estadual n. º 10.850, de 
04 de agosto de 1992, para a coordenação de atividades técnicas des-
centralizadas em nível local, assegurando a continuação da percepção 
da gratificação correspondente a 20% (vinte por cento) da remuneração 
auferida em virtude do cargo efetivo, o servidor:
Masp 1.020.878-3, JOÃO CARLOS LIMA DE OLIVEIRA, Analista 
Ambiental, para a Coordenação Regional de Unidade de Conservação 
da URFBio Mata, a contar da publicação, ficando dispensado da coor-
denação do Parque Estadual de Ibitipoca, a contar de 01/04/2019.

PORTARIA IEF Nº 33, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Dispensa servidor de responder por unidade administrativa do Instituto 
Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar o servidor Regis Andre Nascimento Coelho, Masp 
1.377.405-4, titular do cargo de provimento em comissão DAI-22 
FL1100080, de responder pela Unidade Regional de Florestas e Biodi-
versidade Nordeste, a contar de 12/04/2019.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 34, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Luiz Claudio Pena Ferreira, Masp 
961.092-4, Analista Ambiental, para responder pela Unidade Regional 
de Florestas e Biodiversidade Nordeste, a contar de 12/04/2019.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
convalidados os atos praticados pelo servidor Luiz Claudio Pena Fer-
reira, Masp 961.092-4, no período de 12/04/2019 até a publicação desta 
Portaria.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 35, DE 12 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art. 12 do Decreto Estadual nº 47.344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº. 21.972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Marina Fernandes Dias, Masp 1.183.436-3, 
Analista Ambiental, para responder pela Unidade Regional de Flo-
restas e Biodiversidade Metropolitana, no período de 15/04/2019 a 
08/05/2019, em razão do usufruto de folgas compensativas do servidor 
Ronaldo José Ferreira Magalhães, Masp 1.176.552-6.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904122059250110.


